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ÖNSÖZ 

Tarım, Epigenetik, Zararlılar ve Bitki Koruma 

Stratejileri 

 

Bitkiler, sessiz ama etkili savunma mekanizmalarıyla doğanın en 

dirençli canlıları arasındadır. Çevresel streslere, hastalıklara ve 

zararlılara karşı geliştirdikleri tepkiler, sadece biyolojik değil, aynı 

zamanda epigenetik düzeyde de şekillenmektedir. Son yıllarda 

yapılan araştırmalar, bitkilerin genetik ifadelerini dış koşullara göre 

değiştirebildiğini ve bu değişikliklerin nesilden nesile 

aktarılabildiğini göstermektedir.  

Bu kitap, tarım ve ormancılık alanında bitki korumanın epigenetik 

boyutunu ele alırken, akarlar ve gall gibi zararlılar karşısında 

bitkilerin geliştirdiği stratejileri detaylandırıyor. Bitki savunmasının 

geleneksel yöntemlerinden başlayarak, epigenetik süreçlerin nasıl 

bir koruma sağladığını gözler önüne seriyor. Aynı zamanda 

sürdürülebilir tarım ve ekosistem dengesine katkı sağlayabilecek 

yeni yaklaşımları da tartışıyor. Doğanın kendi kodlarını nasıl 

yeniden yazdığına ve bitkilerin dış dünyaya uyum sağlama 

yeteneklerine dair bir keşfe çıkmaya hazırsanız, sayfaları çevirmeye 

başlayın. Çünkü bitkiler sandığınızdan çok daha akıllı olabilir. 
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ORMAN AĞAÇLARINDA GAL YAPAN BAZI 
ÖNEMLİ ZARARLILAR 

EMİR ACAR1 
AYŞE YEŞİLAYER2 

Giriş 

Bitkilerde meydana gelen böcek, akar, nematod, bakteri ve 
virüs gibi dış etmeler nedeniyle oluşan tümör benzeri anormal 
büyümeler gal olarak adlandırılır (Shorthouse ve Rohfritsch, 1992; 
Shorthouse vd., 2005; İpekdal vd., 2014; Azmaz, 2021). Gal, 
insanlar tarafından farklı bir yapı gibi görünse de aslında konukçu 
bitkiye ait bir parçadır. Hemiptera, Diptera, Thysanoptera, 
Lepidoptera, Coleoptera ve Hymenoptera gal yapma özelliğine sahip 
böcek takımlarıdır (Liljeblad ve Ronquist 1998).  

Afit Galleri (Hemiptera/ Aphidoidea) : Şişkin yapılı 
görünüme neden olan Afit türlerinde, galler tüy ile kaplı olarak 
görülür (Şekil 1). Tüylü dış yapılar doğal düşmanlara karşı koruma 
sağlar. 
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Şekil 1 (Mordwilkoja vagabunda’ ya ait gal yapısı) (Boles, 2020) 

 
Psillid Galleri (Hemiptera/ Pysillidae): Genellikle orman 

ağaçlarından çitlembik türlerinde görülür (Şekil 2). Ayrıca avokado 
ağaçlarında gal yapmalarıyla bilinirler. Salgıladıkları tatlımsı madde 
nedeniyle ağaçların yaprak yüzeyince ciddi birikimlere neden 
olurlar, bu yüzden ağaca en çok zarar verdiği düşünülen türlerdir. 

Şekil 2 (Çitlembik türünde görülen Pachypsylla celtidismamma ya 
ait gal yapısı) (Murray, 2012) 

  

Sinek Galleri (Diptera/ Cecidomyiidae): Bu türlere ait 
galler çok yaygındır ve genellikle kuru çalılıklarda görülür. Türlere 
göre sinek galleri çok farklı görünüşlere sahip olabilir (Şekil 3). 
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Şekil 3. Schizomyia viticola (Harvey, 2014)  

 

Arı Galleri (Hymenoptera/ Cynipidae): Boyut, şekil,doku 
ve renk bakımından en çok çeşitliliğin görüldüğü takımdır. Gal 
yapan canlılar arasınca Cynipidae familyası özel bir yere sahiptir ve 
en geniş gruplardan biridir (Stone vd. 2008, İpekdal vd., 2014; 
Buffington vd. 2020). Ancak bazı Cynipidae türleri ise gal 
oluşturmayarak larvalarını başka galler içine bırakırlar (Ronquist 
vd., 2015; Pénzes vd., 2018; Buffington vd., 2020; Azmaz,2021). 

Gal Oluşumda Cynipidae Familyasının Yeri ve Gal Yapısı 

Farklı bitkilerde de gale neden olduğu bilinse de meşe 
(Quercus spp.) ve gül (Rosa spp.) türleri Cynipidae familyasının en 
önemli konukçularıdır. Cynipidae türleri gal oluşturabilmek için 
canlı hücrelere ihtiyaç duyar. Dişinin  ovipozisyonu ile başlayan gal 
oluşum mekanizması çok bilinmese de genel olarak başlama, 
gelişme ve olgunlaşma olarak 3 aşamada adlandırılır (Shorthouse ve 
Rohfritsch, 1992; LeBlanc ve Lacroix, 2001; Azmaz, 2021). Dişiler 
konukçu bitkide gal yapacakları bölgeyi belirledikten sonra bu 
noktaya yumurtalarını bırakır böylece yumurta ve larvaya ait 
salgılarla gal oluşumu başlatılmış olur (Azmaz, 2021; Mutun, 2023). 
Yumurtadan çıkan larva gal dokusunda beslenerek gelişimini 
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tamamladıktan sonra gal duvarında bir delik açarak çıkış yapar 
(Shorthouse ve Rohfritsch, 1992). 

Gal yapısı temel olarak incelendiğinde gal merkezinde 
böceğe ait larva ya da pupanın yer aldığı görülür. Türe göre gal 
merkezinde tekli ya da çoklu larva veya pupalar bulunabilir. Gal 
merkezinden dışa doğru gidildikçe çekirdek duvarı ve besleyici doku 
görülür. Larva gal içinde beslendiği için konukçunun paraziti olarak 
kabul edilir (Stone ve Cook, 1998). 

Türkiye’ de Cynipidae Faunası 

Türkiye’ de Cynipidae türlerine ait ilk çalışma 2008 yılında yapılmış 
ve 81 tür belirlenmiştir (Katılmış ve Kıyak, 2008; Azmaz, 2021). Bu 
sayı günümüze kadar süre gelen çalışmalarla birlikte 151 tür olarak 
güncellenmiştir (Azmaz ve Katılmış, 2017; Bayrak ve Avcı, 2019; 
Mutun vd., 2020; Azmaz, 2021). 

Türkiye’ de ve Dünya’ da Görülen Bazı Önemli Cynipidae 
Türleri  

Amphibolips murata 

Meşelerde elmeya benzer gal görüntüsüne neden olduğu için 
“meşe elma gali” ismini alır. Quercus myrtifolia, Q. inopina, Q. 
laurifolia, Q. incana görüldüğü meşe türleridir. Larvayı ortada 
askıya alan çok karmaşık bir ağ sistemine sahip gallere neden olurlar 
(Şekil4). Karmaşık ağ yapısı sayesinde larva diğer böceklerden 
korumaktadır. 
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Şekil 4. Amphibolips murata ‘ya ait galin ağ benzeri iç yapısı (NH 
Garden Solutions, 2016) 

  

Andricus quercusfoliatus 

Meşe ağaçlarında neden olduğu galler “yaprak meşe gali” 
olarak da tanımlanır. Q. virginiana, Q. geminata türlerinde yaprak 
benzeri yapılarla kaplı gallere neden olur (Şekil 5). 

Şekil 5. Andricus quercusfoliatus türüne ait yaprak benzeri 
yapılarla kaplı gal görünümü (Schmidt, 2015)  
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Andricus quercuslanigera 

Q. virginiana, Q. geminata türlerinde gallere neden olur. Saç 
benzeri yapılarla kaplı galleri yaprağın ana damarı üzerinde görülür 
(Şekil 6). 

Şekil 6. Andricus quercuslanigerum ‘a ait gal yapısı (Schmidt, 
2017) 

 

Andricus quercuspetiolicola 

Q. micgauxii, Q. alba, Q. bicolor, Q. stellata, Q. macrocarpa, 
Q. muehlenbergii, Q. chapmanii gallere neden olduğu türlerdir. 
Galler yaprak sapında görülür ve sert yapıları sayesinde kırılmaları 
oldukça güçtür (Şekil 7). 
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Şekil 7.  Andricus quercuspetiolicola’ nın meşe yaprak sapında 
görülen gal yapısı (Katovich, n.d.) 

 

Belonocnema quercusvirens 

Quercus virginiana ve Q. geminata türlerinde görülen galler 
boyutları gereği bezelyeye benzetildiği için “bezelye gal” olarak 
adlandırılır (Şekil 8). Bezelye benzeri küçük yapılar beyazdan 
kırmızıya farklı renklerde görülürken olgunlaştıkça kahverengiye 
döner. Yumuşak yapılı ve savunmasız oldukları için bir ağaç 
üzerinde çok fazla sayıda görülürler. 

Şekil 8. Belonocnema quercusvirens galleri (Engel, 2010) 
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Disholcaspis quercusomnivora 

Quercus cahpmanii türünde görülen galler başlangıçta 
kırmızı ve sarı renklerdeyken olgunlaştıkça kahverengileşir (Şekil 
9). Artan lignin sayesinde çok sert ve dayanıklı bir yapı halini alır. 
Kuruyan gal üzerinde arının çıkış yaptığı delikler görülür. Bu yapılar 
ağaçta uzun yıllar asılı kalır. 

Şekil 9.  Disholcaspis quercusomnivora türüne ait gal yapısı 
(Zhang, n.d.) 

 

Disholcaspis spongiosa 

Qurcus chapmanii, Q.virginiana, Q. geminata ve Q. minima 
türlerin süngerimsi yapılı galler ile tanınırlar (Şekil 10). Bu gal 
yapılarının çekirdeğinde bir tane larva olabileceği gibi birden fazla 
larva da bulunabilir. 
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Şekil 10. Disholcaspis spongiosa ya ait gal yapısı (Lillybyrd, 2023). 

 

Callirhytis quercusbatatoides 

İç yapısı patatese çok benzediği için “patates gali” olarak 
adlandırılır. Q. virginiana, Q. geminata, Q. minima türlerinde 
görülen galler içerisinde birden fazla larva barındırır (politalamus). 
Basit bir yapıya sahiptir ve dış katmanda kırılması oldukça güç olan 
ağaç kabuğu vardır (Şekil 11). 

Şekil 11. Callirhytis quercusbatatoides türüne ait gal ve üzerinde 
görülen çok sayıda çıkış delikleri (McClellan, 2015) 

 

Trigonaspis polita 

Qurcus chapmanii ve Q. stellata türlerinde görülen bu türe 
ait galler yaprak ana damarı üzerinde bulunur (Şekil 12). Narin 
yapıda olup, uzun süre ağaçta asılı kalırlar. 
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Şekil 12. Yaprak yüzeyinde Trigonaspis polita ya ait gal yapısı 
(Pynklynx, 2020) 

 

Neuroterus quercusminutissimus & Neuroterus 
quercusverrucarum 

Birbirine çok benzer yapıda gallere neden olan bu iki türün 
ayrımı için konukçu olduğu meşe türüne bakılır. N. 
quercusminutissimus türü Q. virginiana, Q. geminata ve Q. minima 
türlerinde gallere neden olurken N. quercusverrucarum ise Q. alba, 
Q. chapmanii, Q. stellata, Q. margaretta türlerinde gallere neden 
olur. İki tür de temel olarak yaprak altlarında, sıcaktan ve 
yırtıcılardan korunmayı sağlayan tüylü yapılara sahip küçük gallere 
neden olurlar (Şekil 13,14). 
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Şekil 13 Neuroterus quercusminutissimus a ait galler (Keller, 2020) 

 
Şekil 14. Neuroterus quercusverrucarum a ait galler (Wilson, 2016) 

 

Sonuç 

Bu derlemede gal yapan bazı zararlılara ve özelliklede 
ülkemizde ve dünyada bilinen türlere yer verilmeye çalışılmıştır. Gal 
yapıları insanlar tarafından, genellikle ağaca zarar veren ve 
büyümesini engelleyen yapılar olarak değerlendirilir. Gal yapılarının 
tadına bakılacak olunursa acı bir tat ile karşılaşılacaktır. Bu acı tadın 
sebebi ise tanenler yani tanik asit olarak gösterilir. Gal yapısında 
bulunan tanik asit gibi bileşiklerin patojen ve parazitoit benzeri dış 
etmenlere karşı koruma sağladıkları ve bu özellikleri taşıyan gallerin 
daha dayanıklı oldukları kabul görmektedir (Abe 1995; Azmaz vd., 
2020; Kuster vd., 2020; Mutun, 2023). 
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İnsanlar açısından düşünülecek olursa tanenler başlıca 
dericilik ve boya sanayinde kullanılmaktadır (Galil, 1968). Çay, 
kahve, şarap, bira, kakao gibi ürünler tatlarını tanenlerden alırken, 
kalp-damar rahatsızları, karaciğer hasarı, kanser ve AIDS gibi birçok 
hastalığın tedavisinde de tanenler kullanılmaktadır. Bu nedenle gal 
oluşturan böceklerin ve gal yapılarının iyi belirlenerek özellikle bir 
çok hastalığın tedavisinde kullanılabilirliği ile ilgili çalışmalara da 
önem vermek gerekmektedir. 
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